Domina Gisla, presente et consen/
ciente domino Henrico Tasoz marito 
suo, dedit atque concessit domino 
Fede/rico de Kavriaco potestatem 
atque parabolam vendendi totam 
proprietatem quam / ipsa habet in 
episcopatu Tridentino.

Interogata per stipulacionem promi-
sit predicta domina / Gisla se fi rmam 
et ratam habere vendicionem quam 
predictus  dominus Federicus fecerit 
/ de predicta proprietatę.

Actum in castro de Glemona, fe-
liciter.

Huius rei / testes fuerunt dominus 
Henricus de Glemona, Otto, War-
nerus fi lius domini / Henrici, Otto, 
Henricus de Fontebono, Otolinus et 
Henricus fratres et Wolricus.

Ego Omnebonu(m), regalis aule 
iudex et notarius, interfui et hanc 
cartam scripsia).
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183.

1212 aprile 12-16, Mariano (Ud), Gemona (Ud), Strassoldo (Ud), Fossalta 
Maggiore (Tv)

Federico e Ulrico da Caporiacco, Gisla del fu Corrado da Manzano, Adeleita 
moglie di Ludovico da Manzano e Sofi a del fu Enrico da Manzano confer-
mano la vendita del castello di Beseno e del mulino di Calliano al vescovo 
di Trento, effettuata a loro nome da Ludovico da Strassoldo.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 37, n. 8 [A1]. Pergamena di mm 155/165 
x 415/420, in discreto stato di conservazione (qualche macchia, inchiostro sbiadito). Nel 
verso: § carta de castro de Biseno (XIII, FW) --- facta (XIII) --- carta de emptione 
castri Beseni (XIV) --- ainwilligung F(riderich) (?) v(on) Curiaga et c(etera) / kauff von 
Pisen 1212 + (XV) ---  UNITAS --- C. 37 N° 8 (XVIII).

Originale in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 6r, colonna di sinistra 
[A2]. Numerazione antica: VIII.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 37, n. 9 [B1], redatta da Erceto, 
notaio di Federico imperatore (1215 giugno 2). Segue questa formula di autenticazione:

Anno Domini millesimo ducentesimo XV, indictione tercia, die martis II intrante 
iunio. /
(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, autenticum 
huius vidi et legi, et quod in illo / continebatur continetur et in isto exemplo, nichil 
additum vel minutum quod sensum mutet vel sententiam / et ita exemplavi et me 
subscripsi et meum signum apposui.

Pergamena di mm 170 x 290, in buono stato di conservazione. Nel verso: scripta in libro 
(XIII) --- Exemplum qualiter quamplures persone tam mares quam femine diversis / 
temporibus ratifi caverunt et roboraverunt traditionem seu datam castri / Beseni. Qualiter 
etiam Adeleyta dedit molendinum de Caliano / quod fuit domini H(enrici) patris sui 
(XIV) --- 1212 bewill Cauriago (XV) --- vid(imus) Tirol nit zuprauchen (XVI) --- C. 
37 N° 9 (XVIII). Dipende da [A1].

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 9r-10r [B]. Numerazione antica: VIII. Redatta da Corrado fi glio 
di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 agosto 31); sottoscritta da 
Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. Dipende da [A2]. 

Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 108, pp. 247-249; E. CURZEL - G.M. VARA-
NINI (edd), Codex Wangianus, n. 12 (da [A2]; non conosce [B1]). Regesto: G. DOMINEZ, 
Regesto, n. 135, p. 30.

Sulle vicende relative all’acquisto di Castel Beseno da parte del vescovo si vedano anche 
i docc. 123, 159, 180, 182.

(SN) In Christi nomine. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesi-
moa) XII, die du/odecimo intrante aprilis, indictione XV, in Mariano, in 
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presentia / domini Tomasii de Aquileia, Enverardi de Straso, Leonardi 
de Bra/çago, Coani de Carisago, domini Lodowicib) de Straso, Riprandini 
fi lii / Senihi de Paoc) et aliorum plurium.

Ibique dominus Fredericus de Cwriagad) una cum / fratre suo domino 
Odorico laudaverunt et confi rmaverunt illam datam / que dominus Lodo-
vicuse) de Straso feceratf) in dominum episcopum Fredericum Dei gratia / 
Tridentine ecclesie de castro Beseni et de molendino de Caliano / in 
integrum, sicutg) in instrumento continebatur facto manu Er/çonis notarii.

§ Altero dieh) post, in Glemona, in castro, in presentia domini / Otolini 
fi lius Bertoldi de eodem castro, Rubertii) Hominebonij), domini Otonis 
etk) / Riprandini fi lii Senihil) de Pavo et aliorum plurium.

Ibique domina Gisla / fi lia condamm) domini Conradi de Mançano simi-
liter laudavit et confi r/mavit illam vendicionem et datam quam dominus 
Lodowicus fecerat in suprascriptum / Fredericum dominumn) episcopum, 
nominative de castro Beseni et de molen/dino deo) Caliano in integrum, 
sicut ei pertinebat, et hoc fecit iusup) et parabo/la mariti sui domini Hen-
rici Tasoti. Et insuper predicta domina Gisla / sacrisq) ewangeliis iuravit 
suprascriptam venditionem fi rmam et ratam habere et quod / causa minoris 
precii vel minoris etatis non contraveniet. /

§ Postea quartodecimor) die intrante suprascripto mense, ins) Straso, / in 
presentia domini Artowihi et domini Conradi fratrumt) predicti domini 
Lodo/wici, Henrici de Rovoltau), Ardemaniv) etk) Enverardi de Straso, 
presbiteri / Enverardi, Peronetiw) et aliorum plurium.

Ibique domina Adeleita uxor predicti / domini Lodowicix), eodemque pre-
sente, similiter laudavit et confi rmavit / illam vendicionem atque datam quod 
predictus maritusy) suusz) dominus Lodo/wicusaa) fecerat in prenominatoab) 
domino F(rederico) episcopo de castro de Beseno et / de molendino de 
Caliano quod eiac) evenerat ex parte patris / sui condam domini Henrici 
qui fuit de Beseno. /

§ Postea XV exeunte aprilis, in castro Fosalte, in presentiaad) domini / 
Americi de eodemae) castro et predicti domini Lodowici, Vendramini, / 
Pelavesini, Vidalis, Marcoardi fabriaf), Bertoloti et aliorum / plurium.

Ibique domina Sofi a, fi lia condam suprascripti domini Henrici, simi/liter 
laudavit atque confi rmavit illam venditionem et datam quam / dominus 
Lodowicus fecerat in prememoratum dominum Fredericum / episcopumag), 
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nominatimah) de sua parte de castro Beseni et de molen/dino de Calianoai), 
sicut continebatur in carta facta manu / Erçonis notarii in integrum.

Et insuper predicti domini et domine conf/esiaj) et contentiak) fueruntal) se 
bene fore esse solutos a suprascripto domino episcopo de / novem centum 
libris denariorum veronensis monete, remotaam) excepcione non nu/merate 
pecunie. Et pro suprascripto precio predicti domini et domine bona et 
spon/tanea voluntate investiverunt me infrascripto notario, nomine / et vice 
prememorati domini episcopi, ita ut idem dominus episcopus et suis suce-
sori/busan) faciat de sua parte suprascripti castri et molendini iure proprii / 
quicquid voluerit. Et insuper promiserunt per se et suosao) heredes defen/
dere, warentare ab omni homine omnique tempore predictam vendicio-
nem / suprascripto domino episcopo et suis succesoribus in pena dupli 
dampniap), tempore evic/tionisaq) extimandi in consimilibus locis. Et si plus 
predicti precii / valet, dono ei dederunt ut anplius revocare non posent. 

(SN) Ego Pelegrinus, sacri palatii notarius, interfui et rogatus / scripsiar). 

a) A2 CC.  b) A2 Leonardi.  c) A2 Puo.  d) A2 Cawriga.  e) A2 Lodowicus.  f) A2 omette fecerat.  
g) A1 suct con segno abbreviativo.  h) A1 die in interlinea.  i) A1 -i su t con -us eraso; A2 
Roberti.  j) A1 -i su -us.  k) A2 omette et.  l) A2 Senhi.  m) A2 condam fi lia.  n) A2 dominum 
Fredericum.  o) A1 de in interlinea.  p) A2 iussu.  q) A2 sac(ri)iis.  r) A2 XIIII.  s) A1 segue 
castro espunto.  t) A2 fratu(m).  u) A2 Rivolta.  v) A2 Ardamani.  w) A1 -i corretto su -o.  x) A2

Lodovici.  y) A1 martus.  z) A1 -us corretto su altra lettera, forse -i.  aa) A2 Lodovicus.  ab) A2 
prememorato.  ac) A2 e.  ad) A1 p(re)se(n)tia, con -i- corretta su altra lettera.  ae) A1 edem.  
af) A2 Fabi.  ag) A2 episcopum Fredericum.  ah) A1 la prima i corretta su altra lettera.  ai) A2 
Calianno.  aj) A2 confessi.  ak) A1 contepti; A2 cotepti, senza segni abbreviativi.  al) A1 fuer, 
senza segno abbreviativo.  am) A2 renunc(iando).  an) A2 succesoribus.  ao) A1 suas corretto in 
suos; A2 suas.  ap) A1, A2 dapni.  aq) A2 evictions.  ar) A2 scpsi.

184.

1212 maggio 5, Trento

Pellegrino del fu Alberto da Stenico, dopo aver ricevuto l’investitura dei 
suoi feudi da Federico, vescovo di Trento, impegna tutto ciò che possiede a 
Trento e nella pieve come garanzia della custodia del castello di Stenico, e 
giura fedeltà al vescovo in quanto uomo della gentilis macinata episcopatus.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 58, n. 55 [A1]. Pergamena di mm 120/125 x 
225/233, in ottimo stato di conservazione. Nel verso: § carta episcopi de facto castri de 
Stinego (XIII, FW) --- facta (XIII) --- + 1212 Pel(egrin) v(on) Stinig (XV) --- UNITAS 
--- C. 58 N. 55 1212 (XVIII).
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Originale in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 7v, in basso [A2]. Nume-
razione antica: XII (recentemente corretta in XIII).

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 13r-14r [B]. Numerazione antica: XIII. Redatta da Corrado fi glio 
di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 settembre 2); sottoscritta da 
Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. Dipende da [A2].

Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 110a, pp. 251-253; E. CURZEL - G.M. VARANINI 
(edd), Codex Wangianus, n. 17 (da [A2]). Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 137, p. 30.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XII, indictione XV, die sabati 
V in/trante madio, in Tridento, in palatio episcopali, presentibus domino 
Turcone Tri/dentine ecclesie decano, Petro de Malusco causidico, domino 
Enricoa) de la Bela iudice, / domino Gerardo archidiacono, Degelwardo 
causidico, comite Kabrielob) de Flahonoc), / Warimberto, Artuicho, Grimoldo 
de Cagno, Musone de Doso, Enricoa) de Porta, Pele/grino Adhuini, Alberto 
Mitifogo, Adelpreto de Madruçod), Wicomarioe) Rambaldi / etf) Odolrico 
et Peregrino eius nepotibus, Rodulfo Rubeo, Ribaldo de Cagno, domino 
Arpone / de Clexo, Odolrico, Ermanino et Gerardog) de Campo et aliis.

Ibique coram domino F(ederico), / divina inspiratione sancte Tridentine 
sedis reverendo episcopo, Pelegrinush) fi lius quondam Alberti de Stenego, 
conscilio et voluntatei) suorum parentum et amicorum, accepta / investi-
tura sui feodi a prememorato domino episcopo quod detinet a Casadei 
Sancti Vi/gilii, ex voluntate prefati domini episcopi, ipse Pelegrinush), una 
cum curatore / suoj) dominok) Alberto de Selano ut curator et curatorio 
nomine, obligaverunt / predicto domino episcopo et investituram in eum 
fecerunt, recipientil) vice et nomine / sui episcopatus, de toto eo in in-
tegrum quod idem Pelegrinush) ex successione patris sui / habet vel sibi 
pertinet in Tridento et in toto illo plebatu, sine fraude et / malo ingenio, 
tali quidem tenore et pacto quod de cetero idem Pelegrinush) bona / fi de 
et sine fraude bene custodiet et salvabit castrum Stenici ad hono/rem et 
bonum statum episcopatus, secundum tenorem et contractum instrumento-
rum etf) / domini episcopi et ipsius Pelegrinim); quod si non fecerit et ipse 
fraudem adhibuisset / et castrum per suam culpam et malam custodiam 
amisisset et episcopo et suis nuntiis, / sicut in eorum cartulis continetur, 
non aperissetn) et representaret, quod totum quicquid idem Pele/grinush) 
in Tridento et in plebatu habeto), tam feodum quam allodium, amittat et 
in / episcopatu deveniat. Iuravit insuper idem Pelegrinush) super librum 
ad sancta Dei eu/vangelia per omnia adtendere et opservarep) et nulla oc-
casioneq) contravenirer), in eodem / sacramento iurando fi delitatems) dicto 
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domino episcopo sicuti homo gentilist) macina/te episcopatus suo episcopo 
et domino; et insuper promisit dicto domino episcopo quod ei ho/stendet 
et monstrabit instrumenta illau) que habet pertinentia ad factum dicti castri 
de Sten(ico), quando dominus episcopus voluerit et illa ei pecieritv). /